
Výslechový protokol stvrzený přísahou, ve věci nočních nepokojů ve vesnici Svobodné 
Heřmanice, ze kterých je podezřelá Marianna Saligerin, zvaná Richter Wenzelin. 

ZAO, pob. Olomouc, ACO, inv. č. 2280 
 
 
Ve Svobodných Heřmanicích od 15. do 17. ledna 1755, počínaje osmou hodinou ráno. 
 
 
Výslechová komise Svědek     
Jak se jmenujete, kolik vám je, odkud Marianna Blaschkin, 50 let, vdova. 
pocházíte, a co děláte? 
 
Co můžete říct? Co jsem již před komisí řekla. 
 
Co jste dříve před komisí vypověděla? Strašidlo 19. 7. (pozn. 1754) přišlo do mého 

domu, rozbilo koště, přišlo k posteli, stáhlo mi 
peřinu a silně mě tlačilo. 

 
Když rozbilo koště, vstala jste? Ne, nic jsem nevnímala. 
 
Tak se vám to jen zdálo? Byla jsem vzhůru. 
 
Třeba se vám pouze zdálo, že jste vzhůru, Ne, byla jsem vzhůru a nezdálo se mi to,  
a přitom jste spala. nýbrž jak mi to stáhlo přikrývku, znovu jsem ji 

na sebe přitáhla, a když mě to začalo tlačit, 
musela jsem spát, a když jsem otevřela oči, 
tak mi je to opravdu tlačilo. 

 
Kde vás to tlačilo? Na celém těle a druhý den jsem se cítila 

nemocná. 
 
Mohla to být také nějaká taškařice, uvnitř  Tak to nemohlo být, je  
někdo chodil a s něčím pohnul? nemožné, aby z venku někdo přišel. 
 
Jinak jste nic neviděla? Viděla jsem v Heřmanicích mrtvé trugel, které 

bylo bílé a vždycky větší. 
 
Snad se vám to zdálo? Ne, byla jsem vzhůru, a nespala. 
 
Ale bylo to v tmavé noci? Nebyla tak tmavá, a bylo docela vidět. 
 
Mohla to být jen taková strašlivá Ne, nebyla to žádná představa, protože jsem  
představa? byla opravdu vzhůru. 
 
Co se pak stalo pak? Přepadla mě únava, a pak jsem musela 
 usnout,  



poté mě to ukrutně tlačilo, a druhý den jsem 
onemocněla po celém těle. 

 
Proč jste nekřičela, když jste byla vzhůru? Strachy jsem nemohla. 
 
Jinak jste nijak víc trápena nebyla? 19. září přišla nějaká kočka, zalehla mi krk a 

strašlivě mě tlačila. 
 
Tehdy jste spala? Ne, byla jsem vzhůru, ale pak jsem do mdlob 

upadla. 
 
Opravdu jste viděla kočku, a pes nebo Ne, nic jsem neviděla, kočka si sedla na stůl a  
něco jiného tam nebylo? odtud skočila do postele. 
 


